
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.            DEL   

 

 
Proposta n.     1556     del    31.12.2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  SERVIZIO PERSONALE – RISORSE UMANE 
 

 

 
OGGETTO:  Proroga incarichi con contratto libero professionale a personale medico specializzando    

in discipline diverse presso la ASL n. 3 di Nuoro, ai sensi dell’art. 4, comma 12 del 
Decreto – Legge 27 dicembre 2024, n. 202. 

 
 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Giovanna Chierroni  

 
 
Il Dirigente Amministrativo 
 
 

 
Dott.ssa Maria Rita Pira 
 

 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [X  ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO ] 
     

306889
Font monospazio
1470             31/12/2024



 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’11.09.2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema 
sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 
legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 
17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;  
 
DATO ATTO   
- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022, 
con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

-   che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 è stato nominato il Dott. Paolo Cannas, in qualità di 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro,  come previsto dalla  legge regionale n. 24 del 
11.09.2020, art. 47; 

-   che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato 
nominato il Dott. Serafinangelo Ponti in qualità di Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato 
nominato il Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 
 
VISTA la nota prot. n. PG/2023/36052 del 05.12.2023 con la quale la dott.ssa Maria Rita Pira è 
stata delegata temporaneamente, con decorrenza 01.12.2023, all’esercizio delle attività 
amministrative e gestionali a rilevanza esterna e firma dei provvedimenti di competenza del 
Servizio Personale – Risorse Umane; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 29.04.2022 con la quale viene adottato 
il Codice di Comportamento vigente in ATS Sardegna, approvato con deliberazione del Direttore 
Generale dell’ATS Sardegna n. 501 del 29.06.2017, al fine di garantire la continuità di tutti i 
servizi sanitari ed amministrativi e la piena e corretta gestione delle attività aziendali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 548 del 15.11.2022 di 
“Adozione Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025” come rettificata dalla 
Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 330 del 05.05.2023; 
 



RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 
21.02.2023, con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con 
DGR n. n.4/63 del 16.02.2023; 
 

VISTI: 
- il comma 3 dell’art. 2-bis del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020, che consente di conferire 

incarichi di lavoro autonomo anche ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati all’esercizio della 
professione medica e iscritti agli ordini professionali; 

- l’art. 1, comma 268, lettera a) della legge 30 dicembre 2021, n. 234, come modificata dalla 
legge 24.02.2023, n. 14, art. 4, comma 3-bis; 

- l’art. 4, comma 3, del Decreto Legge n. 198 del 29 dicembre 2022 il quale prevede che “le 
disposizioni di cui all’articolo 2-bis, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, continuano ad applicarsi fino al 
31 dicembre 2023 nei limiti delle risorse disponibili autorizzate a legislazione vigente”; 

- l’art. 36, comma 4-bis, del Decreto Legge n. 73 del 21 giugno 2022, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 122, del 4 agosto 2022, recante “Disposizioni in materia di 
indennità una tantum per i lavoratori dipendenti e altre disposizioni in materia di personale 
delle pubbliche amministrazioni nonché di conferimento di incarichi a personale sanitario in 
quiescenza”, il quale prevede che “l’applicazione delle disposizioni dell'articolo 2-bis, comma 
5, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 
2020, n. 27, è prorogata fino al 31 dicembre 2023”; 

- l’art. 4, comma 4, del Decreto Legge n. 215 del 30.12.2023, il quale dispone il conferimento di 
incarichi semestrali di lavoro autonomo a medici specializzandi fino al 31 dicembre 2024; 

 
VISTO l’art. 4, comma 3 del Decreto – Legge 27 dicembre 2024, n. 202 che all'articolo 36, 
comma 4-bis, del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, convertito, con modifiche, dalla legge 4 
agosto 2022, n. 122, relativo all'applicazione delle misure straordinarie per il conferimento di 
incarichi semestrali di lavoro autonomo ai medici specializzandi e di incarichi a tempo 
determinato al personale delle professioni sanitarie, agli operatori socio-sanitari e ai medici 
specializzandi iscritti regolarmente all'ultimo e al penultimo anno di corso della scuola di 
specializzazione fino al 31.12.2025, 
 
VISTE le deliberazioni agli atti del Servizio Personale con le quali il Direttore Generale della ASL  
n. 3 di Nuoro ha proceduto al conferimento, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e 
ss.ii.mm, di diversi incarichi con contratto d’opera libero professionale ai seguenti medici 
specializzandi per un periodo di sei mesi, fino al 31.12.2024: 
 

COGNOME E NOME Specializzando in 

 BECCU SOPHIA MALATTIE INFETTIVE 

BELLISAI ALICE GERIATRIA 

BITTI ALESSANDRA MALATTIE INFETTIVE 

CADAU CARLA FARMACISTA 

CHERI GIANLUCA MEDICINA D’EMERGENZA URGENZA 

COI CHIARA FARMACIA 

COLPANI AGNESE MALATTIE INFETTIVE 

FANTI GIACOMO CARDIOLOGIA 

FENU EMANUELE ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

FOIS MARCO MALATTIE INFETTIVE 

FOSI SIMONA MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO 

GALISAI ANTONIO PSICHIATRIA 

LAI MARIANO ANESTESIA 

LIVI EVA CHIRURGIA GENERALE 

LOCCI DAVIDE RADIODIAGNOSTICA 

PALMAS MARCO MEDICINA DELLO SPORT 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-06-21;73~art36-com4bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-06-21;73~art36-com4bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-08-04;122
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-08-04;122
306889
Font monospazio
MURA EMANUELE FRANCESCO        RADIODIAGNOSTICA



MOTLAGHZADEH JASMINE FARMACIA 

PISU GRETA FARMACIA 

PLANU BEATRICE  CARDIOLOGIA 

PODDA CAMILLA GERIATRIA 

PORCU SARA LOUISE RADIODIAGNOSTICA 

PUXEDDU BENEDETTA GERIATRIA 

RAGAGLIA ROBERTA OFTALMOLOGIA 

RUGGIU FRANCESCA MEDICINA D’EMERGENZA URGENZA 

SALIS VALENTINA RADIODIAGNOSTICA 

SANNA CHIARA MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO 

SECCHI MARIA FRANCESCA MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA 

ZAULI BEATRICE MALATTIE INFETTIVE 

ZICCHI ALESSANDRA ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

 
CONSIDERATO che permangono le esigenze che hanno portato alle assunzioni di che trattasi e 
che si rende necessario prorogare i contratti in argomento al fine di garantire la continuità 
dell’erogazione delle prestazioni sanitarie presso le diverse strutture ospedaliere della ASL di 
Nuoro;  
 
RITENUTO pertanto, opportuno e necessario procedere alla proroga dei contratti di 
collaborazione libero professionale, per un periodo di sei mesi come previsto   dall’art. 4, comma 
3 del Decreto – Legge 27 dicembre 2024, n. 202; 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO   DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 

 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

   

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1 DI PROROGARE i contratti di collaborazione libero-professionale per un periodo di sei 
mesi come previsto dall’art.. 4, comma 3 del Decreto – Legge 27 dicembre 2024, n. 202 
con i medici specializzandi di seguito indicati: 
 

COGNOME E NOME Specializzando in 

 BECCU SOPHIA MALATTIE INFETTIVE 

BELLISAI ALICE GERIATRIA 

BITTI ALESSANDRA MALATTIE INFETTIVE 

CADAU CARLA FARMACIA 

CHERI GIANLUCA MEDICINA D’EMERGENZA URGENZA 

COI CHIARA FARMACIA 

COLPANI AGNESE MALATTIE INFETTIVE 

306889
Font monospazio
MURA EMANUELE FRANCESCO       RADIODIAGNOSTICA



FANTI GIACOMO CARDIOLOGIA 

FENU EMANUELE ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

FOIS MARCO MALATTIE INFETTIVE 

FOSI SIMONA MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO 

GALISAI ANTONIO PSICHIATRIA 

LAI MARIANO ANESTESIA 

LIVI EVA CHIRURGIA GENERALE 

LOCCI DAVIDE RADIODIAGNOSTICA 

PALMAS MARCO MEDICINA DELLO SPORT 

MOTLAGHZADEH JASMINE FARMACIA 

PISU GRETA FARMACIA 

PLANU BEATRICE  CARDIOLOGIA 

PODDA CAMILLA GERIATRIA 

PORCU SARA LOUISE RADIODIAGNOSTICA 

PUXEDDU BENEDETTA GERIATRIA 

RAGAGLIA ROBERTA OFTALMOLOGIA 

RUGGIU FRANCESCA MEDICINA D’EMERGENZA URGENZA 

SALIS VALENTINA RADIODIAGNOSTICA 

SANNA CHIARA MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO 

SECCHI MARIA FRANCESCA MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA 

ZAULI BEATRICE MALATTIE INFETTIVE 

ZICCHI ALESSANDRA ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

 
 
1) DI STABILIRE che le proroghe avranno durata a decorrere dalla scadenza fino al 

30.06.2025, l’impegno professionale settimanalmente svolto dai professionisti dovrà essere 
rapportabile da un massimo di 30 ore ad un minimo di 12 ore con un compenso di 40,00 
orarie, come specificato nel contratto individuale di lavoro;  

 

2) DI DEMANDARE ai Direttori delle Strutture di assegnazione la vigilanza sulle modalità di 
espletamento dell’attività di collaborazione in regime libero-professionale, anche ai fini della 
redazione delle relazioni di competenza che dovranno accompagnare l’inoltro delle fatture, 
da parte dei professionisti predetti; 

  
 

2. DI DARE ATTO che la spesa per la proroga dei suddetti contratti farà carico al Bilancio 
2025 come di seguito indicato in via presuntiva e che pertanto la stessa potrà essere 
soggetta a variazioni: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO  

AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
C.D.C.  IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL3 2025-1-0 

A502040101 

Acquisti di consulenze 
sanitarie - altre   

 

Strutture diverse ASL Nuoro 

Da definire nei relativi ordini   

700.000,00    

 

 

     DI TRASMETTERE copia della presente atto al Servizio Giuridico Amministrativo della ASL 
Nuoro per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  



Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 
 

______________________________ 

 

306889
Font monospazio
31/12/2024                 15/01/2025


		2024-12-31T16:06:40+0100
	Giovanna Chierroni


		2024-12-31T16:13:03+0100
	PIRA MARIA RITA


		2024-12-31T16:18:05+0100
	Francesco Pittalis


		2024-12-31T16:23:17+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-12-31T16:27:18+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-12-31T16:32:58+0100
	PITTALIS MARIO




